Протокол
25.11.2024 г.            №3

заседания школьного методического совета

учителей начальных классов

Председатель: Кутлугужина Рина Ринатовна

Секретарь: Акбашева Татьяна Александровна

Присутствовали: Галиянова Луиза Хисматулловна

Гильдебрант Наталья Дмитриевна

Гнетова Виктория Александровна

Кобзева Евгения Александровна

Кутало Анастасия Денисовна

Лозовая Татьяна Александровна

Мамадова Наталья Владиславовна

Марущак Нина Николаевна

Медведева Ирина Сергеевна

Мусаева Елена Аркадьевна

Новоселова Нина Валерьевна

Палиевец Алена Павловна

Петрова Ольга Владимировна

Прусакова Татьяна Гавриловна

Смолева Ольга Александровна

Повестка дня

1. Кутлугужина Р.Р. – руководитель ШМО учителей начальных классов. О

проведении предметной недели в феврале 2024г.

2. Мамадова Н.В.  - учитель начальных классов. Роль начальной школы в

формировании функциональной грамотности

3. Петрова О.В. – заместитель директора по УВР. Об индивидуальной

адресной методической  работе учителя  начальных классов.

1.Слушали:

Кутлугужину Р.Р. – руководитель ШМО учителей начальных классов, которая

представила план предметной недели  на 2025 учебный год.

Выступили: все присутствующие учителя внесли свои предложения в план

недели.

Постановили: утвердить план проведения недели начальной школы.

Проголосовали: «за» - все учителя ШМО начальных классов.

2.Слушали:

Мамадову Н.В.  –учителя начальных классов. Наталья Владиславовна напомнила,

что в начальном школьном возрасте закладываются основы функциональной

грамотности, где идёт интенсивное обучение различным видам речевой деятельности —

 письму и чтению, говорению и слушанию присутствующим требования к рабочей

программе по учебному предмету и внеурочной деятельности.  Учителю необходимо

научить ученика ориентироваться в потоке информации, обучить его способами

мыслительной деятельности.  Например, на уроках русского языка основными умениями

являются умение работать с текстом, а также умение владеть устной и письменной

речью.

Для успешного формирования функциональной грамотности школьников на уроках

начальной школы необходимо соблюдать следующие условия:

• Обучение должно носить деятельностный характер. Учащиеся должны стать

активными участниками изучения нового материала.

• В урочной деятельности нужно использовать продуктивные формы

групповой работы.

• Применять образовательные технологии, такие как проблемно-диалогическая

технология освоения новых знаний, технология формирования типа правильной

читательской деятельности, технология проектной деятельности.

Постановили:

Принять информацию к сведению и использовать в работе.

Проголосовали: «за»  -  все  учителя  ШМО   начальных   классов.

          3.Слушали:

Петрову О.В. - зам. директора по УВР, познакомила учителей начальной школы с

информацией об индивидуальной адресной методической  работе учителя  начальных

классов.

Постановили:  Принять информацию к сведению.

Проголосовали: «за»  -  все  учителя  ШМО   начальных   классов.

Председатель:         Р.Р. Кутлугужина

Секретарь:      Т.А. Акбашева